
 
  

 

  

  

  

 Direzione Didattica 3 ° Circolo "Aldo Moro"  
Via Ugo La Malfa - 80021 AFRAGOLA (NA)  

Tel./Fax 081.8603934  

e-mail: naee105003@istruzione.it - naee105003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80103910636 - Codice Circolo: NAEE105003 

www.aldomorocd.edu.it 

 

 

MISURA 1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 

Scuole Giugno 2022 (PNRR) 
 

 

 All’Albo on line 

All’Amministrazione 

Trasparente 

Agli Atti 

 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE A MEZZO DI PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA  

SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO SITO WEB FONDI PNRR – AVVISO 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO" - PERFEZIONAMENTO NUOVO CIG 9799235888 relativo alla gara N° 8909255 

 

CIG :  9799235888 

CUP : G41F22002860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 2023 approvato con delibera n. 121 del 31/01/2023; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTO   l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

mailto:naee105003@istruzione.it
mailto:naee105003@pec.istruzione.it
http://www.aldomorocd.edu.it/




forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione […]»; 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 
transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 
scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 
interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 
a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»;  
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
DATO ATTO della pubblicazione in data 03 gennaio 2023 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 
Investimento 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE GIUGNO 2022 del PNRR con 
 una dotazione complessiva di € 7.301,00; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 

 digitale 2022-2026»; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022- 
2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»;  
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1 

- componente 1 investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Scuole (2022); 
VISTA la Candidatura di questa scuola all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE GIUGNO 2022, codice identificativo 41724; 
VISTO l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Investimento 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici – Scuole (2022) e il Decreto di Finanziamento n. 68 – 2/2022 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da schermate 
Prot. N. 2954 del 15/03/2023; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 
 



VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Prof.ssa Francescalaura Casillo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. 
n. 3; 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Scuole 
(2022); 
VISTA la determina prot. n° 2454/IV-2 del 27/03/2023 avente ad oggetto “SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SITO 

WEB FONDI PNRR – AVVISO 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO"” CIG 9611693BF9 con la quale si è proceduto 

all'impegno di spesa per la contribuzione obbligatoria a favore di A.N.A.C.;   

DATO ATTO che la fornitura, presente sul MEPA è stato offerto all’operatore 

economico “Horizon S.R.L.”, siti web per le pubbliche amministrazioni, con sede in Napoli alla Via 

Terracina 356, 80125 Napoli (NA) - P.Iva 07635541217, è rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione 

Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante ODA su MePA 

VISTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente (gara numero 8909255) è stato richiesto, in 

data 19/01/2023, all'A.N.A.C., il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) corrispondente al  codice alfanumerico_9611693BF9;  

VISTO che per effetto della Delibera dell'A.N.A.C. n. 1/2017 i CIG non perfezionati vengono cancellati 

automaticamente dal sistema decorsi  90 giorni dalla relativa data di creazione;  

VISTO che in data 02/05/2023, controllando il portale dell'A.N.A.C. si è appreso della cancellazione del CIG 

9611693BF9, così come previsto dalla suddetta delibera;    

CONSIDERATO  che occorre dare corso al procedimento di integrazione di spesa a favore del contraente scelto 

per l'affidamento del servizio in oggetto e soprattutto assolvere all'obbligo della "Tracciabilità dei flussi 

finanziari" ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

VISTO che a seguito di ciò il RUP ha provveduto in data 02/05/2023 a reinserire su SIMOG i dati della gara ed 

ottenere il nuovo CIG 9799235888 relativo alla gara 8909255, dati di cui si allega copia;  

   RITENUTO pertanto di confermare tutto quanto è stato determinato in precedenza, ad eccezione del numero 
gara e del relativo n. CIG 9611693BF9, cancellato dall'A.N.A.C. e sostituendolo con i nuovi dati:  
• gara numero 8909255 e codice CIG 9799235888;  
 ATTESO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;  

 Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147 bis, comma 1 del ‘Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 di confermare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento, la precedente determinazione prot. n. 2454/IV-2 del 27 

Marzo 2023 in tutti i suoi punti ad eccezione del relativo CIG 7039113BCC, annullato d'ufficio dall'A.N.A.C. 

integrandola con la seguente, in modo da sostituire il codice annullato con l'attuale:  

• gara numero 8909255 e codice CIG 9799235888;  

• di pubblicare la presente Determinazione:  

• per 15 giorni consecutivi all'Albo pretorio on-line dell'Ente;  

• permanentemente sulla relativa sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di primo livello 

"Bandi di gara e contratti";  



• di comunicare alla ditta aggiudicatrice della gara il nuovo CIG, ai fini della Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.aldomorocd.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                           Prof.ssa Francescalaura Casillo 

              Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                                                       
ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aldomorocd.edu.it/

		2023-05-03T17:28:10+0200




